

BETÆNKNING**Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af Inatsisartutlov om bekæmpelse af zoonoser og zoonotiske agens. (Regulering af import af dyrearter)***Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug***Afgivet til forslagets 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Karl-Kristian Kruse, Siumut, fm.

Inatsisartutmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, nfm.

Inatsisartutmedlem Michael Rosing, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Jess Svane, Siumut

Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Hans Enoksen, Partii Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 28. september gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslaget indebærer en ændring af Inatsisartutlov nr. 12 af 6. juni 2016 om bekæmpelse af zoonoser og zoonotiske agens. Lovens § 4, omhandlende regulering af import af invasive, ikke-hjemmehørende arter, er således fundet for snæver til at have den tilsigtede effekt, hvorfor bestemmelsen udvides. Det vil sige, at Naalakkersuisut – med ændringsforslaget – fremover vil kunne udstede nærmere regler for *alle* dyrearter, som har potentiale til at sprede zoonoser og zoonotiske agens.

Forslaget har til formål at sikre en større kontrol med og regulering af de dyr, som importeres eller på anden vis kommer til Grønland. Dette med henblik på at sikre det oprindelige grønlandske dyreliv, foruden at værne om folkesundheden.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget blev efter en kort debat, hvorunder der blev udtrykt generel opbakning til forslaget, henvist til videre behandling i Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget.

Høringssvar

Forslaget har i perioden 6. juni (1. juni ifølge høringsportalen) – 11. juli 2016 været i høring, uden at dette har givet anledning til bemærkninger.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har gennemgået forslaget, og finder på baggrund heraf – samt med udgangspunkt i de afgivne bemærkninger under førstebehandlingen – ikke anledning til at tilføje yderligere.

Udvalget kan således kun støtte, at der tages skridt til effektivt at forhindre udbredelsen af zoonoser og zoonotiske agens i Grønland, forudsat (naturligvis) at dette i øvrigt harmonerer med de almindelige retsprincipper, herunder proportionalitetsprincippet.

Udvalget skal på den anden side ikke undlade at anføre, at nærværende forslag fremlægges bemærkelsesværdigt hurtigt efter vedtagelsen af selve loven om bekæmpelse af zoonoser og zoonotiske agens. Faktisk blev forslaget sendt i høring (1. juni), endnu inden loven – som forslaget ønsker at ændre – var blevet stadfæstet (6. juni), endsiges trådt i kraft (1. juli). En praksis, som udvalget ikke ligefrem kan anbefale, medmindre der foreligger ekstraordinære omstændigheder.

Udvalget har herunder selvsagt forståelse for, at der kan opstå behov for ændring af en given lov, dersom lovens bestemmelser efterfølgende viser sig utilstrækkelige – eller viser sig at have en utilsigtet effekt. Men hastværket i nærværende tilfælde forekommer alt andet lige påfaldende, så meget desto mere fordi, at loven om zoonoser og zoonotiske agens har været behandlet over flere samlinger, hvorunder der har været fremsat rettelsesblade, foruden indtil flere ændringsforslag – herunder bl.a. i forhold til kapitel 4, som nu søges ændret. Udvalget kunne derfor også have haft en forventning om, at loven ville have haft en lidt længere holdbarhed, end tilfældet viste sig at være.

Forslagets økonomiske konsekvenser

I henhold til de almindelige bemærkninger anses forslaget ikke at indebære økonomiske konsekvenser. Udvalget finder ikke umiddelbart anledning til at anlægge en anden betragtning.

Udvalgets indstillinger

Et **enigt udvalg indstiller** forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Karl-Kristian Kruse
Formand

Ane Hansen
Næstformand

Michael Rosing

Jess Svane

Siverth K. Heilmann

Aqqaluaq B. Egede

Hans Enoksen